Nº 40, segunda-feira, 2 de março de 200946 2ISSN 1677-7050

TRIBUNAL SUPERIOR DO TRABALHO
ATOS DE 26 DE FEVEREIRO DE 2009

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL SUPERIOR DO TRA-
BALHO, no uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

No- 85 - Tornar sem efeito os itens 1 (um) do ATO.GDGSET.GP.Nº
82, de 20/2/2009, publicado no Diário Oficial da União - Seção 2, em
26 de fevereiro de 2009, página 23.

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL SUPERIOR DO TRA-
BALHO, no uso de suas atribuições legais e regimentais estabelecidas
no art. 35, inciso XXXIV, do Regimento Interno, e tendo em vista o
constante do processo nº TST-501.140/2009-2, resolve:

No- 86 - Conceder pensão vitalícia ao Sr. JOSÉ LOURENÇO DA SILVA FI-
LHO, companheiro da ex-servidora deste Tribunal MARIA DAS DORES
GOMES DA SILVA, aposentada no cargo da Carreira Judiciária de Técnico
Judiciário, Área Administrativa, Classe "C", Padrão 15, com efeitos a contar de
7/2/2009, data do óbito, com fundamento nos arts. 185, inciso II, alínea "a";
215; 216, § 1º; 217, inciso I, alínea "c"; 218 e 219 da Lei nº 8.112/90; calculado
o benefício na forma estabelecida pelo art. 40, § 7º, inciso I, da Constituição
Federal, com redação dada pelo art. 1º da Emenda Constitucional nº 41/2003,
regulamentado pelo art. 2º da Lei nº 10.887/2004, observado o § 8º do art. 40 da
Constituição Federal, com redação da mencionada Emenda Constitucional.

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL SUPERIOR DO TRA-
BALHO, no uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

No- 87 - Designar a servidora JOYCE ATAIDE DE CASTRO MAR-
TINS, código 44678, Analista Judiciário, Área Administrativa, para
exercer a função comissionada de Assistente 2, Nível FC-2, da Tabela
de Funções Comissionadas da Divisão Administrativa da Escola Na-
cional de Formação e Aperfeiçoamento de Magistrados do Trabalho -
ENAMAT, em vaga decorrente da dispensa do servidor Edson Ri-

beiro Sousa.

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL SUPERIOR DO TRA-
BALHO, no uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

No- 88 - 1 - Dispensar a servidora ROSANE MARTINS PADILHA, código 26731,
Analista Judiciário, Área Judiciária, da função comissionada de Assistente 2, Nível
FC-2, da Tabela de Funções Comissionadas da Coordenadoria da 6ª Turma.

2 - Dispensar a servidora MARIA LETÍCIA TAVARES
CAPDEVILLE, código 11917, Técnico Judiciário, Área Adminis-
trativa, da função comissionada de Assistente 1, Nível FC-1, da
Tabela de Funções Comissionadas da Coordenadoria da 6ª Turma.

3 - Designar a servidora MARIA LETÍCIA TAVARES CAP-
DEVILLE, código 11917, Técnico Judiciário, Área Administrativa,
para exercer a função comissionada de Assistente 2, Nível FC-2, da
Tabela de Funções Comissionadas da Coordenadoria da 6ª Turma, em
vaga decorrente da dispensa da servidora Rosane Martins Padilha.

4 - Designar a servidora ROSANE MARTINS PADILHA, código
26731, Analista Judiciário, Área Judiciária, para exercer a função comissio -
nada de Assistente 2, Nível FC-2, da Tabela de Funções Comissionadas do
Gabinete do Ex.mo Sr. Ministro Aloysio Silva Corrêa da Veiga, em vaga
decorrente da dispensa da servidora Maria Cristina Mendes de Sousa Arndt.

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL SUPERIOR DO TRA-
BALHO, no uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

No- 89 - 1 - Dispensar a servidora MARIA SANTANA GONÇALVES DE OLI-
VEIRA, código 10633, Técnico Judiciário, Área Administrativa, da função co-
missionada de Assistente 4, Nível FC-4, da Tabela de Funções Comissionadas do
Gabinete do Ex.mo Sr. Ministro José Simpliciano Fontes de Faria Fernandes.

2 - Designar a servidora MARIA SANTANA GONÇALVES
DE OLIVEIRA, código 10633, Técnico Judiciário, Área Adminis-
trativa, para exercer a função comissionada de Assistente 4, Nível
FC-4, do Quadro Geral de Funções Comissionadas da Secretaria do
Tribunal Superior do Trabalho, em função vaga e anteriormente ocu-
pada pelo servidor Euler Cruz de Souza.

Min. RIDER NOGUEIRA DE BRITO

SECRETARIA DO TRIBUNAL
ATOS DE 26 DE FEVEREIRO DE 2009

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO TRIBUNAL
SUPERIOR DO TRABALHO, no uso de suas atribuições regula-
mentares, na forma do artigo 63, XII, "c", do Regulamento Geral da
Secretaria do Tribunal Superior do Trabalho, considerando o cons-
tante do memorando nº 9, de 18/2/2009, da Secretaria de Admi-
nistração, Orçamento e Finanças, resolve:

No- 74 - Dispensar a servidora ANA CRISTINA PENNA DA COSTA,
código 10473, Técnico Judiciário, Área Administrativa, da função co-
missionada de Assistente 3, Nível FC-3, da Tabela de Funções Co-
missionadas da Secretaria de Administração, Orçamento e Finanças.

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO TRIBUNAL
SUPERIOR DO TRABALHO, no uso de suas atribuições regula-
mentares, na forma do artigo 63, XII, "c", do Regulamento Geral da
Secretaria do Tribunal Superior do Trabalho, considerando o cons-
tante do memorando nº 16, de 18/2/2009, do Gabinete do Ex.mo Sr.
Ministro Carlos Alberto Reis de Paula, resolve:

No- 75 - Dispensar a servidora ANA MARIA ALVES DE OLIVEIRA,
código 8063, Analista Judiciário, Área Judiciária, da função comis-
sionada de Assistente 5, Nível FC-5, privativa de bacharel em Direito,
da Tabela de Funções Comissionadas do Gabinete do Ex.mo Sr.
Ministro Carlos Alberto Reis de Paula, com efeitos a contar de 6 de
fevereiro de 2009, tendo em vista a publicação de sua aposenta-
doria.

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO TRIBUNAL
SUPERIOR DO TRABALHO, no uso de suas atribuições regula-
mentares, na forma do artigo 63, XII, "c", do Regulamento Geral da
Secretaria do Tribunal Superior do Trabalho, considerando o cons-
tante memorando n.º 17, de 18/2/2009, do Gabinete do Ex.mo Sr.
Ministro Márcio Eurico Vitral Amaro, resolve:

Nº 40, segunda-feira, 2 de março de 2009 472 ISSN 1677-7050

2 - Dispensar a servidora RENSI NOGUEIRA PORPINO,
código 8279, Técnico Judiciário, Área Administrativa, da função co-
missionada de Assistente 4, Nível FC-4, da Tabela de Funções Co-
missionadas da Coordenadoria de Desenvolvimento de Pessoas.

3 - Dispensar o servidor CLEUTON SATHLER GARCIA,
código 20925, Técnico Judiciário, Área Administrativa, Especialidade
Artes Gráficas, da função comissionada de Assistente 3, Nível FC-3,
da Tabela de Funções Comissionadas da Coordenadoria de Desen-
volvimento de Pessoas.

4 - Dispensar o servidor RAFAEL RODRIGUES LIMA DE
OLIVEIRA BRITO, código 40820, Técnico Judiciário, Área Admi-
nistrativa, da função comissionada de Assistente 3, Nível FC-3, da
Tabela de Funções Comissionadas da Coordenadoria de Desenvol-
vimento de Pessoas.

5 - Designar o servidor ALOISIO CESAR, código 22670,
Analista Judiciário, Área Administrativa, para exercer a função co-
missionada de Assistente 3, Nível FC-3, da Tabela de Funções Co-
missionadas da Coordenadoria de Desenvolvimento de Pessoas, em
vaga decorrente da dispensa do servidor Cleuton Sathler Garcia.

6 - Designar a servidora RENSI NOGUEIRA PORPINO,
código 8279, Técnico Judiciário, Área Administrativa, para exercer a
função comissionada de Assistente 3, Nível FC-3, da Tabela de Fun-
ções Comissionadas da Coordenadoria de Desenvolvimento de Pes-
soas, em vaga decorrente da dispensa do servidor Rafael Rodrigues
Lima de Oliveira Brito.

7 - Designar o servidor CLEUTON SATHLER GARCIA,
código 20925, Técnico Judiciário, Área Administrativa, Especialidade
Artes Gráficas, para exercer a função comissionada de Assistente 4,
Nível FC-4, da Tabela de Funções Comissionadas da Coordenadoria
de Desenvolvimento de Pessoas em vaga decorrente da dispensa do
servidor Aloisio Cesar.

8 - Designar o servidor RAFAEL RODRIGUES LIMA DE
OLIVEIRA BRITO, código 40820, Técnico Judiciário, Área Admi-
nistrativa, para exercer a função comissionada de Assistente 4, Nível
FC-4, da Tabela de Funções Comissionadas da Coordenadoria de
Desenvolvimento de Pessoas, em vaga decorrente da dispensa da
servidora Rensi Nogueira Porpino.

ALEXANDRE DE JESUS COELHO MACHADO

No- 76 - Dispensar o servidor THIAGO RABELO DA COSTA, có-
digo 44140, Analista Judiciário, Área Judiciária, da função comis-
sionada de Assistente 2, Nível FC-2, da Tabela de Funções Co-
missionadas do Gabinete do Ex.mo Sr. Ministro Márcio Eurico Vitral
Amaro, com efeitos a contar de 5 de fevereiro de 2009, tendo em
vista sua remoção para o Tribunal Regional do Trabalho da 7ª Região
- CE.

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO TRIBUNAL
SUPERIOR DO TRABALHO, no uso de suas atribuições regula-
mentares, na forma do artigo 63, XII, "c", do Regulamento Geral da
Secretaria do Tribunal Superior do Trabalho, considerando o cons-
tante do memorando nº 12, de 16/2/2009, da Coordenadoria de Se-
gurança e Transporte, resolve:

No- 77 - Dispensar a servidora MARIA DASDORES, código 6571,
Técnico Judiciário, Área Administrativa, Especialidade Apoio de Ser-
viços Diversos, da função comissionada de Assistente 2, Nível FC-2,
da Tabela de Funções Comissionadas da Coordenadoria de Segurança
e Transporte, com efeitos a contar de 2 de fevereiro de 2009, tendo
em vista a publicação de sua aposentadoria.

ALEXANDRE DE JESUS COELHO MACHADO

ATOS DE 27 DE FEVEREIRO DE 2009

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO TRI-
BUNAL SUPERIOR DO TRABALHO, no uso de suas atribuições
regulamentares, na forma do artigo 63, XII, "c", do Regulamento
Geral da Secretaria do Tribunal Superior do Trabalho, considerando o
constante do memorando nº 7, de 19/2/2009, do Gabinete do Ex.mo
Sr. Ministro Renato de Lacerda Paiva, resolve:

No- 78 - 1 - Dispensar o servidor ALI EMMANUEL SOBRAL BEN-
JAMIN, código 42913, Analista Judiciário, Área Judiciária, da função
comissionada de Assistente 1, Nível FC-1, da Tabela de Funções
Comissionadas do Gabinete do Ex.mo Sr. Ministro Renato de Lacerda
Paiva.

2 - Designar o servidor ALI EMMANUEL SOBRAL BEN-
JAMIN, código 42913, Analista Judiciário, Área Judiciária, para exer-
cer a função comissionada de Assistente 2, Nível FC-2, da Tabela de
Funções Comissionadas do Gabinete do Ex.mo Sr. Ministro Renato
de Lacerda Paiva, em vaga decorrente da dispensa do servidor Edmur
Carlos Gonçalves de Oliveira Júnior.

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO TRIBUNAL
SUPERIOR DO TRABALHO, no uso de suas atribuições regula-
mentares, na forma do artigo 63, XII, "c", do Regulamento Geral da
Secretaria do Tribunal Superior do Trabalho, considerando o cons-
tante do memorando nº 6, de 19/2/2009, do Gabinete do Ex.mo Sr.
Ministro Renato de Lacerda Paiva, resolve:

No- 79 - 1 - Dispensar o servidor PEDRO ERNESTO LAURENTINO
BARBOSA PEREIRA, código 43231, Analista Judiciário, Área Ju-
diciária, da função comissionada de Assistente 1, Nível FC-1, da
Tabela de Funções Comissionadas do Gabinete do Ex.mo Sr. Ministro
Renato de Lacerda Paiva.

2 - Designar o servidor PEDRO ERNESTO LAURENTINO
BARBOSA PEREIRA, código 43231, Analista Judiciário, Área Ju-
diciária, para exercer a função comissionada de Assistente 2, Nível
FC-2, da Tabela de Funções Comissionadas do Gabinete do Ex.mo Sr.
Ministro Renato de Lacerda Paiva, em vaga decorrente da dispensa da
servidora Gabriela Borges de Queiroz.

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO TRIBUNAL
SUPERIOR DO TRABALHO, no uso de suas atribuições regula-
mentares, na forma do artigo 63, XII, "c", do Regulamento Geral da
Secretaria do Tribunal Superior do Trabalho, considerando o cons-
tante do memorando nº 10, de 19/2/2009, do Gabinete do Ex.mo Sr.
Ministro Antônio José de Barros Levenhagen, resolve:

No- 80 - Designar a servidora LUCÍLIA FEITOSA SILVA, código
45325, Analista Judiciário, Área Judiciária, para exercer a função
comissionada de Assistente 2, Nível FC-2, da Tabela de Funções
Comissionadas do Gabinete do Ex.mo Sr. Ministro Antônio José de
Barros Levenhagen, em vaga decorrente da dispensa do servidor
Geraldo Maria Pinto.

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO TRIBUNAL
SUPERIOR DO TRABALHO, no uso de suas atribuições regula-
mentares, resolve:

No- 81 - 1 - Dispensar a servidora MARIA LÚCIA DA SILVEIRA
GIAVONI, código 36489, Analista Judiciário, Área Apoio Especia-
lizado, Especialidade Serviço Social, da função comissionada de As-
sistente 4, Nível FC-4, da Tabela de Funções Comissionadas da As-
sessoria de Gestão Estratégica, com efeitos a contar de 26 de fe-
vereiro de 2009.

2 - Dispensar o servidor JOAQUIM FERNANDO MES-
QUITA CANDIDO, código 40230, Analista Judiciário, Área Ad-
ministrativa, da função comissionada de Assistente 2, Nível FC-2, da
Tabela de Funções Comissionadas do Gabinete do Diretor-Geral da
Secretaria do Tribunal Superior do Trabalho.

3 - Designar o servidor JOAQUIM FERNANDO MESQUI-
TA CANDIDO, código 40230, Analista Judiciário, Área Adminis-
trativa, para exercer a da função comissionada de Assistente 4, Nível
FC-4, da Tabela de Funções Comissionadas da Assessoria de Gestão
Estratégica da Secretaria do Tribunal Superior do Trabalho, em vaga
decorrente da dispensa da servidora Maria Lúcia da Silveira Gia-
voni.

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO TRIBUNAL
SUPERIOR DO TRABALHO, no uso de suas atribuições regula-
mentares, na forma do artigo 63, XII, "c", do Regulamento Geral da
Secretaria do Tribunal Superior do Trabalho, considerando o cons-
tante do memorando nº 17, de 19/2/2009, da Coordenadoria de De-
senvolvimento de Pessoas, resolve:

No- 82 - 1 - Dispensar o servidor ALOISIO CESAR, código 22670,
Analista Judiciário, Área Administrativa, da função comissionada de
Assistente 4, Nível FC-4, da Tabela de Funções Comissionadas da
Coordenadoria de Desenvolvimento de Pessoas.